[bookmark: _Hlk33875369][bookmark: _GoBack]资产与实验室管理处
关于做好疫情防控期间政府采购工作的通知
校内各相关单位：
为落实上级和和学校关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的部署和要求，确保疫情防控期间我校政府采购活动顺利实施，根据政府采购相关法律法规、财政部《关于疫情防控采购便利化的通知》（财办库〔2020〕23号）、《关于疫情防控期间开展政府采购活动有关事项的通知》（财办库〔2020〕29号）、市财政局《关于疫情防防控期间稳妥有序开展本市政府采购活动的意见》（沪财采〔2020〕5号）等规定，现就做好疫情防控期间我校政府采购工作通知如下：
一、总体要求
认真贯彻习近平总书记重要指示精神，把疫情防控有关措施要求融入政府采购活动的全过程，全面降低和防范各环节潜在的疫情防控风险。在此前提下，资实处将密切关注疫情发展形势，加强管理，结合实际情况，统筹规划和开展疫情防控期间全校的政府采购工作，并及时上报执行过程中的重大情况，有力保障打赢疫情防控攻坚战。
二、疫情防控物资应急采购办法
1.疫情防控阶段，资产管理系统正常开放（校外请先登录VPN），物资请购、验收入库等均可以网上办理。
2．采购疫情防控工作有关货物、工程和服务的，以满足疫情防控工作需要为首要目标，适用以下应急采购办法，建立采购“绿色通道”，可以不执行政府采购法规定的方法和程序，采购进口物资无需审批，确保采购时效。
3.学校公共场所防疫物资的采购计划由后勤发展中心和资产与实验室管理处（以下简称“资实处”）统一编制，报校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作小组批准后，由资实处安排实施。
4.各部门、二级单位如需采购防疫物资，需在资产管理系统进行请购申请，经费项目编号选择部门经费，在“购置理由”栏填写“购置疫情防控物资”。采购由各部门、二级单位自行组织，资实处积极协助。
5.应急采购的审批在各级领导同意的前提下，可以采取事后补办手续方式。在实施结束之后，采购单位应当按照合同约定及学校有关规定，履行相关的验收、固定资产登记及付款手续。  
6.采购单位应指派两名以上工作人员负责采购活动，并落实采购人员岗位责任制。采购人及部门负责人必须在发票等购买凭据上签字。
7.采购人应及时签订、履行采购合同，并组织验收工作。
8.有关单位应当妥善保存应急采购过程中形成的所有资料原件（包括申报表、决策会议纪要、采购过程资料、合同等），在项目结束后向资产与实验室管理处、审计处、纪委监察部门备案。
9.本应急采购办法仅限于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控物资的采购，任何单位不得以疫情防控工作为名违反政府采购规定实施其他采购。
9.任何单位和个人发现应急采购申报单位、应急采购人员存在徇私舞弊、弄虚作假等违法违纪行为的，应当及时向学校有关部门举报，存在违法违规行为的，依照相关法律法规处理。
三、非疫情防控物资政府采购工作要求
1.非疫情防控物资的政府采购，需按照政府采购法相关规定执行。
2.采购人要综合考虑疫情防控要求和本单位需求等实际情况，按紧急、重要程度对本年度政府采购项目进行统筹规划、分类施策，积极推行“同类事项集中办理”和“多件事一次办”。
3.对于非紧急的政府采购项目，可酌情暂停或延期开展。
4.对于确有必要在疫情防控期间开展的政府采购活动及相关工作，应按照“不见面、少接触”的原则，尽量选择网络、电话、邮寄等非现场方式实施。
5.对于确需现场办理的采购业务，相关人员必须提高责任意识，严格执行疫情防控要求，否则将依法承担相关法律责任。

请各相关单位认真贯彻落实以上要求，确保在疫情防控期间稳妥有序开展政府采购活动。如有问题，请及时与资实处联系。

资产与实验室管理处
2020年3月2日